

Nro.

262.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 16go Listopada 1797.

Gazety.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 8. Listopada.

Dnia 4. t. m. o 11. godzinie zrana złożył Hrabia *Sourau*, niniejszy Cesarzski, tudzież Cef. Król. Kamery Prezydent i Minister skarbu, z wielką uroczystością przysięgę wierności w ręce Najjaśniejszego Cesarza.

S II

Ce-

Cesarz Jmć mianował Xięcia *Oranii* Feldm.L., Feldm.Lieut. *Messarofz* Szefem reimentu *Barco* Huzarów, a Jenerała *Maiora de Meerfeld* Szefem reimentu Ułanów.

Cesarz Jmć bywłego Prezydenta Sądów Szlacheckich w *Krakowie*, Hrabiego *Woynę*, uczynić raczył Wice-Kanclerzem Galicyjskiej Nadworney Kancellaryi. — Niemniej mianował Nayaśnieyszy Monarcha Lwowskiego Gubernialnego Konfilyiarza *Ludwika Hr. de Fürstenbusch*, Lwowskich Szlacheckich Sądów Wice-Prezydenta *Franciszka Xawerego de Pillersdorf* i Direktoryalnego Nadworneho Sekretarza *Antoniego de Baldacci* aktualnemi Konfilyiarzami rzeczoney Nadworney Kancellaryi, Nadw: Konfilyiarz *Fidelis de Ergelet* iakoteż po zniesieniu naywyżzey Appellacyi pozostali Konfilyiarze *Woyciech de Lewin Lewiński*, *Rudolf de Lyro* i *M. de Urbanski* także do rzeczoney Kancellaryi przeniesieni zostali. — Wice-Prezydent Appellacyi niżzey Austryi *Jan Baron de Schlöisznigg* został Wice-Prezydentem tyle razy wspomnioney Galicyjskiej Nadw: Kancellaryi.

WŁOCHY.

Z *Wenecyi* dnia 20. *Października*.

Już boiaźń nasza względem mniemanej konspiracyi ustała, była ona dziełem kilku osób interessowanych do wzniecenia zamieszkań i niezgody. Pierwszym do tego był nieiaki *Ceredo* uwolniony z więzienia w czasie Rewolucyi. Ten dla dostania pieniędzy zmyślił przed kilku osobami, że miał porozumienie z Dworem Wiedeńskim, i że mógł im postarać się o honory i tytuły. Dla ziednania sobie więcey kredytu zmyślił sam plan kontr-Rewolucyi i tym sposobem uwiódł kilku officerów Sklawońskich. Gdy się o tym Kommissya ocalenia publicznego dowiedziała, doniosła to Jenerałowi *Ballaud*, który niewiedząc ieszcze istoty rzeczy, kazał przyaresztować 60. osób w zakład bezpieczeństwa i zaprowadzono ich do zamku na wyspie S. Jerzego.

Jenerał *Buonaparte* dowiedziawszy się o wszystkim, na mieyscu Jenerała *Ballaud* powierzył kommandę miasta Jenerałowi *Serrurier* będącemu dotychczas w *Treviso*

viso i osoby aresztowane uwolnić ka-
zał.

Wczoray przybyło tu dwóch Ku-
ryerów z *Passeriano* od naszych Pełno-
mocników Obyw. *Battaglia i Dandolo*
z wiadomością, że po długiej konferen-
cyi wieczorem dnia 17. pokody podpisany
został, Jen: *Berthier* natychmiast z tra-
ktatem do *Paryża* wyjechał.

Tym bardziej ciekawi jesteśmy do-
wiedzieć się potym warunków pokoju,
bo od nich los nasz zależy.

SZWECYA.

Z *Sztokholmu* dnia 20. *Października*.

Król Jmć jako gwarant pokoju West-
falskiego, nominował z swej strony do
mającego się otworzyć Kongressu poka-
ju Rzeszy z Rzeczpospolitą Francuską
nadzwyczajnym Ambassadorem znai-
omego, Jen: *Maiora* Hrabiego *Fersen*:
Pełnomocnym zaś Ministrem, Posła swe-
go nadzwyczajnego w *Ratyzbonie*, Pa-
na *Bilde*, a *P. Schörbing* przy tame-
czney Legacyi dotąd będącego, Sekre-
ta-

tarzem tey ważney Ambassady. — Młoda nasza Królowa spodziewana jest w przyszły poniedziałek w zamku *Drottingholm*.

NIEMCY.

Z Ratyzbony dnia 27. Października.

Dnia wczorayszego Minister Elektora Kolońskiego proponował Seymowi, ażeby Deputowani na Kongres zgromadzili się do tego miasta, i żeby uwiadomili Direktoryat Francuski, iż są opatrzeni Pełnomocnictwem do negocjowania osobnego między Imperium i Francją pokoju. i aby miasto *Ratyzbona* wyznaczone było na kongres. Odłożono deliberacyą w tey materyi na dzień 30. t. m.

Z Bruxelli dnia 22. Października.

Kardynał Arcybiskup z *Mecheln*, sławny przez graną w Rewolucyi *Niederladzkiej* rolę, a bardziey ieszcze przez

przez znakomite w Kościele posiadane godności, aresztowanym został w *Mecheln*, i dnia onegdajszego w nocy zaprowadzony do więzienia tego miasta. Zdaie się, iż przyczyna aresztu tego Pralata jest, że nie tylko wzbraniał się wykonać Republikańską przysięgę, ale nadto, iż gdy nań nalegano, odpowiedział, iż nie uznaje żadney władzy, któraby go do tego przymusić mogła; iż iego dostojność pochodziła od Boga a nie od ludzi i t. d. Zapewniają powszechnie, że Arcybiskup ten będzie deportowanym. To pewna, iż się obawia tego losu, i że z tego powodu żądał dwóch Doktorów dla naradzenia się z niemi o stanie swoiego zdrowia, co mu pozwalamo. — Przed kilku dniami przejeżdżał tedy kuryer Rosyjski. Słychać, że powiósł ważne Depesze do Paryża.

Z Frankfortu dnia 27. Października.

Dnia dzisiejszego ogłoszono Publiczności następujące pismo: Arcy-Xiąże Karol najwyższy kommandant raczył mnie uwiadomić przez Maiora de *Colloredo*

redo, iż ostateczny pokój między Cesarzem Jmcią i Francją podpisany został w *Udine* dnia 17. t. m. pospieszam z doniesieniem tak ważney wiadomości i t. d. Hrabia de *Spork Jen: Lient: i Kommandant* prawego skrzydła armii Cesarskiej. — Arcybiskup *Palatynatu* mianował *H. Gunterstlam* swym Pełnomocnikiem przy kongressie pokoju Rzeszy.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 20. Października.

Dóm Admirala *Duncan* w *Edimburgu* był szczególniey illuminowany z okazji zwycięstwa i cała Szkocya bardzo się cieszyła, że przez iey rodaka otrzymane było. — W powszechności nadzwyczajny entuzjazm w całym państwie z powodu tego, spostrzegać można było. Publiczne pocztowe powozy uwieńczono laurami i rachować można, że podatek podwyższony na wino, uczynił skarbowi przynajmniej 5,000. funt: szter: (200,000. Zł. Pol.) więcej — tak go wiele na zdrowie Admirala spiliano.

Skład-

Składka na wdowy i sieroty po poległych w bitwie marynarzach do 6000. funtów szter: (240,000. Zł. Pol.) już wynosi.

Pomiędzy marynarzów floty Lorda S. Vincent krążący śródownie do ostatnich wiadomości w 20. liniowych okrętów przy *Cadix* rozdzielono tym czasem 80,000. f. szter. (3,200,000 Zł. Pol.) jako część zdobyczy pochodzący z zabranych Hiszpańskich liniowych okrętów. — Vice - Admirał *Thompson* na okręcie *Barfleur* od 98. armat od floty Lorda S. Vincent do *Portsmouth* zawiązał.

Siła zbrojna morska przy brzegach Irlandyi pomnożona jeszcze będzie przez 10. liniowych okrętów i 5. fregat.
